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Öz  
Bu araştırmada, ilköğretim öğrencilerinin okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine ilişkin ulusal 
ve uluslararası literatürü sistematik olarak incelemek amaçlanmıştır. 10 yıllık bilgi birikimine 
odaklanan bu çalışmada, 2014 ile 2024 yılları arasında okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi 
ile ilgili ulusal ve uluslararası dergilerde yayımlanan ve ölçütlerimizi karşılayan 15 ulusal 
ve 31 uluslararası olmak üzere toplam 46 makale incelenmiştir. Araştırma sonuçları, ulusal ve 
uluslararası çalışmaların çoğunda nicel metodolojiler kullanıldığını, büyük örneklem gruplarıyla 
çalışıldığını, ölçek geliştirme çalışmalarının Likert tipi ölçek ile çoktan seçmeli madde tasarımları 
içerdiğini, ölçme araçlarının geçerlik ile güvenirliğine ilişkin psikometrik verilerin raporlandığını 
göstermiştir. Ulusal alandaki çalışmalarda ölçek geliştirme çalışmalarının çoğunlukta olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Uluslararası alandaki çalışmaların yöntem, örneklem ve alternatif ölçme 
yaklaşımlarının çeşitliliği bakımından ulusal alandaki çalışmalardan farklılaştığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Araştırma sonuçlarından hareketle okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi ile ilgili 
özellikle ulusal alandaki çalışmaların yöntem, örneklem özellikleri, alternatif ölçme yaklaşımları 
gibi açılardan zenginleştirilerek bu alandaki açığın doldurulması önerilmektedir.
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Measuring Literacy Skills of Primary Education Students: 
A Systematic Review

RESEARCH ARTICLE

Abstract
This study aimed to conduct a comprehensive and systematic examination of the literature at the 
national and international levels on the assessment of literacy skills among primary school students. 
This study analysed 46 articles, 15 national and 31 international, published in national and 
international journals between 2014 and 2024. The research results indicated that most national 
and international studies use quantitative methodologies and work with large sample groups. Scale 
development studies included Likert-type scales and multiple-choice item designs, and psychometric 
data on the validity and reliability of the measurement tools were reported. It was determined that 
scale development studies represent the majority of national studies. International studies diverge 
from national studies with respect to methodology, sample selection, and the variety of alternative 
measurement techniques employed. In light of the findings of this research, the identified gap in 
this field should be addressed by enriching national studies on the measurement of literacy skills in 
terms of methods, sample characteristics, and alternative measurement approaches.

Keywords: literacy skills, measurement, primary education, systematic review, validity and 
reliability

Giriş 
21. yüzyılda bilgi ekonomisi ve bilgi toplumu ile tanımlanan dünya, 

bilimsel ve teknolojik gelişmeler ışığında eğitim, öğretim ve okuryazarlık 
hakkındaki fikirler ve beklentilerle birlikte kökten bir değişim yaşamıştır. Bu 
değişim, geçmişte bir metni çözmeye ve kodlamaya odaklanan (Gurak, 2001) 
okuma ve yazma becerisine atıfta bulunmak için kullanılan okuryazarlık 
kavramını, zaman içinde toplumların gelişiminin sosyal, politik, bilimsel, 
kültürel alanlarına bağlı olarak genişletmiştir (Mkandawire, 2018). Okuryazarlık 
kavramı, 20. yüzyılın ortalarından itibaren çeşitli bağlamlarla ilişkili basılı 
ve yazılı materyalleri kullanarak anlama, tanımlama, yorumlama, iletişim 
kurma ve hesaplama gibi daha yüksek düzeyde bilişsel yetenek gerektiren bir 
anlayışa doğru evrilmiştir (Gurak, 2001; Mkandawire, 2018; UNESCO, 2005). 
21. yüzyılda okuryazarlığa ilişkin tanımlamalar ve kavramlar, dijital medya ve 
teknolojinin okuryazarlıktaki rolünün anlaşılması ile çeşitlilik kazanmıştır. Şöyle 
ki, internetin ortaya çıkmasından önce, temel bilgi kaynakları olan gazeteler, 
kitaplar, radyo, televizyon ve filmler gibi basılı ve görsel-işitsel mesajları 
anlamaya odaklanan okuryazarlık genel olarak “basılı okuryazarlık” ve “medya 
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okuryazarlığı” olarak adlandırılmıştır (Şimşek ve Şimşek, 2013). İnternet ve bilgi 
teknolojilerinin yaygınlaşmasıyla birlikte geleneksel okuryazarlık kavramı, dijital 
çağın gerekliliklerini karşılayamadığından daha üst düzey, karmaşık ve birleşik 
becerilere ihtiyaç duyulmuştur (Stordy, 2015). Bu bağlamda, “Okuryazarlık” 
terimi, geçmişteki yazılı ve basılı dünyayla sınırlı okuryazarlıklardan, ‘dünyayı 
okuma ve anlama’ becerisine odaklanan (Freire ve Macedo, 1987) çeşitli konu 
okuryazarlıklarına bölünmüştür. Finansal okuryazarlık, bilgisayar okuryazarlığı, 
sağlık okuryazarlığı, çevre okuryazarlığı siber okuryazarlık gibi bu çeşitli 
okuryazarlıklar, ilgili konu alanlarında çok çeşitli becerilere, yetkinliklere ve 
eğilimlere sahip olmayı ve bunları kasıtlı olarak uygulamayı talep etmektedir 
(Lankshear ve Knobel, 2003). Görüldüğü gibi, okuma ve yazma becerisinin 
ötesinde olan okuryazarlık; bilgiyi analiz etme, sentezleme, bütünleştirme ve 
ardından bu bilgiyi farklı yaşam bileşenlerine uygulama becerisi gerektirmektedir 
(White ve Dillow, 2005).

Bir araştırma alanı olarak okuryazarlık kavramı 21. yüzyılda araştırılmaya 
başlanmış ve bu araştırmalar zaman içerisinde genişleyip derinlik kazanmaya 
başlamıştır (Beach ve O’Brien, 2018; Gaffney ve Anderson, 2000; Kamil vd, 
2011). Mikulecky ve Diehl (1980) ile Mikulecky (1982) okuryazarlık üzerine 
yaptıkları araştırmalarda okuryazarlık becerilerinin muazzam çeşitliliğini ve 
farklı örüntülerini ortaya koymuşlardır. Buna rağmen okuma, yazma, iletişim, dil 
ve daha fazlasına atıfta bulunan kapsayıcı bir terim olan okuryazarlık, literatürde 
nispeten yenidir ve bu da okuryazarlığın kapsayıcı tanımına verilen sınırlı ilgiyi 
yansıtmaktadır. Oysaki okuryazarlık kavramı günümüzde yirmi birinci yüzyıl 
becerileriyle doğrudan bağlantılı görülmektedir (Binkley vd, 2010). Bu becerilerin 
gelişimi birçok okuryazarlık türünün etkin kullanımına dayanmaktadır. Çünkü 
okuryazarlık becerileri, etkin bir vatandaş olarak bireylerin yeni yüzyılın inşasında 
aktif rol alabilmeleri için sahip olmaları gereken yetkinlikleri de içermektedir 
(Ananiadou ve Claro, 2009). Çünkü okuryazarlık becerileri bireylere iletişim 
kurma, bilinçli karar alma, kaynaklara ve fırsatlara erişme gücünü sağlayarak 
insan potansiyelini harekete geçirmektedir (Stoneman-Bell ve Yankwitt, 2017).

Bilgi çağı olarak adlandırılan günümüzde, topluma katılmak için ihtiyaç 
duyulan okuryazarlık becerileri önemli ölçüde artmıştır. Bu okuryazarlıklar 
arasında 21. yüzyıl okuryazarlık becerileri olan görsel okuryazarlık, medya 
okuryazarlığı, bilgi okuryazarlığı ve elektronik okuryazarlık başta olmak üzere 
dijital okuryazarlık, finansal okuryazarlık, sağlık okuryazarlığı gibi pek çok 
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okuryazarlık becerisi yer almaktadır ve bu okuryazarlık becerilerinin hepsi güçlü 
temel okuryazarlık becerileriyle ilişkilidir (Binkley vd, 2010; Cacicio vd., 2023). 
Birbiriyle bağlantılı olan bu okuryazarlık becerilerinin edinimi müfredatlar arasıdır 
ve öğrencilerin herhangi bir konu alanında birden fazla beceri geliştirmesine 
olanak tanımaktadır (Porter, 2005; Skouge ve Rao, 2009). Ayrıca bunlar, mevcut ve 
gelişmekte olan teknolojilere odaklı önemli bir müfredat tasarımı gerektirmektedir. 
Bunun farkında olan birçok eğitim kurumu, öğretime ayrılan günlük sürenin 
önemli bir kısmını okuma ve yazma öğretimine adayan programlar oluşturarak 
okuryazarlık becerilerinin geliştirilmesine ayrıcalık tanımaktadır (MacPhee 
ve Whitecotton, 2011). Ayrıca modern eğitim kurumlarında okutulan derslerin 
birçoğu, öğrenme etkinlikleri ve kazanımlar yoluyla öğrencilerin okuryazarlık 
becerilerini geliştirmeyi hedeflemektedir. Nitekim 2024-2025 öğretim yılı 
itibariyle ülkemizde uygulamaya konan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli Öğretim 
Programılarında beceri temelli bir yaklaşım benimsenerek, sistem okuryazarlığı 
kavramsallaştırması adı altında “Bilgi Okuryazarlığı, Görsel Okuryazarlık, 
Finansal Okuryazarlık, Dijital Okuryazarlık, Sürdürülebilirlik Okuryazarlığı, 
Veri Okuryazarlığı, Sanat Okuryazarlığı,  Kültür Okuryazarlığı ve Vatandaşlık 
Okuryazarlığı” olmak üzere dokuz farklı okuryazarlık becerisi, okulöncesi 
dönemden başlayıp ortaöğretim dönemini kapsayacak şekilde gelişime uygun 
ve sarmal bir yapıda eğitim sistemine dâhil edilmiştir (MEB, 2024). Bütün bu 
bilgiler göz önüne alındığında, temel eğitimden itibaren öğrencilerin bu karmaşık 
ve çok yönlü becerilere ne kadar hâkim olduklarına dair ilerlemelerini izlemek 
için yerleşik yöntemler ve ölçme araçları geliştirmek ve mevcut uygulamalar, 
ölçme araçları ve yaklaşımlarını incelemek önemli hâle gelmektedir (Moeller, 
vd., 2011; Nordisk, 2020).

Genel olarak okuryazarlık kavramı, özellikle metin tabanlı teknolojilerin 
yaygınlaştığı günümüz bilgi çağında eskiden olduğu gibi bugün de önemli olmaya 
devam etmektedir (Greenhow ve Robelia, 2009; Warschauer, 2007). Bununla 
birlikte, bu teknolojik ve bilimsel gelişmelerin ortaya çıkardığı yeni medya 
biçimleri artık “okuryazar” olmanın ne anlama geldiğine dair farklı beklentiler 
oluşturmuştur (Huijser, 2006). Bireylerin küresel bir dünyada çeşitli dijital 
iletişim ve katılım biçimlerinde gezinmek için ihtiyaç duydukları çeşitli beceri ve 
kültürel yeterliliklere sahip olması beklentisi (Kalantzis vd., 2003), okuryazarlık 
kavramının belirli bağlamlarda ve çeşitli konu alanlarıyla ilişkili bilgi ve 
becerileri kapsayacak şekilde genişlemesine yol açmıştır (Leu vd., 2018). Bu 
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bağlamda öğrencilerin görsel, basılı, yazılı veya medya gibi çoklu kaynaklardan 
gelen bilgilerin analizinde iletişim kurma yöntemleri, düşüncelerini ifade etme 
yolları ve çevrenin yaratıcılıklarını geliştirmedeki etkisinin dikkate alınması 
gerekliliği ön plana çıkmaktadır (Bolanos ve Salinas, 2021; Kirch, 2007). Öte 
yandan toplumun kültür, zenginlik ve refahın anahtarı olarak görülen okuryazarlık 
becerilerini (Dawson ve Siemens, 2014) öğrencilerin ne kadar iyi kavradıklarına 
ilişkin ölçütler oluşturmak ve değerlendirme yaklaşımları geliştirmek eğitimin 
değeri açısından hayati önem taşımaktadır. Okuryazarlık uzun yıllar geleneksel 
olarak okuma ve yazma becerisiyle ilişkilendirilse de daha yakın zamanlarda 
kültürel ve toplumsal faktörlerle birlikte dinleme, konuşma, izleme ve performans 
gösterme gibi çok boyutlu becerileri kapsayacak şekilde genişlemiştir (Snow, 
2002). Araştırmacılar, okuryazarlığın bu çok boyutlu yapısının geleneksel yazılı 
ve basılı yaklaşımlardan ziyade daha yenilikçi değerlendirme yaklaşımlarını 
gerektirdiği konusunda hemfikirdirler (Aagaard ve Lund, 2013; Gray vd., 2012; 
Silseth ve Gilje, 2017).

Ulusal ve uluslararası alandaki mevcut araştırma literatürü, kâğıt kalem, 
çoktan seçmeli veya kısa yanıtlı testler ile etkileşimli performansa dayalı araçlara 
kadar çok sayıda okuryazarlık becerilerine ilişkin ölçme araçları ve yaklaşımları 
sunmaktadır. Ayrıca öğrencilerin öz yeterliliğini ölçen öz bildirimsel anketler 
de bu alanda yaygın olarak kullanılmaktadır. Örneğin Kent State Üniversitesi 
tarafından geliştirilen Bilgi Okuryazarlığı Becerisinin Gerçek Zamanlı 
Değerlendirilmesi Aracı [Tool for Real-time Assessment of Information Literacy 
Skills (TRAILS)] tipik standart test araçları arasında yer almaktadır (Miller, 
2016). Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA), öğrencilerin öz 
bildirimsel olarak okuryazarlık seviyelerini değerlendirmek için öz değerlendirme 
anketleri kullanmaktadır (Guo vd., 2022). Ancak okuryazarlık becerilerinin 
değerlendirilmesinde yalnızca çoktan seçmeli testlerin veya öz bildirimsel 
anketlerin kullanılmasının çeşitli sınırlılıkları beraberinde getirdiği literatürde 
sıkça tartışılmaktadır (Hambleton vd., 1991; Rusch, vd., 2016). İlk olarak 
klasik test teorisine göre şekillenen geleneksel soru-cevap testleri öğrencilerin 
temel bilişsel yeteneklerini ölçmeye odaklanmıştır. Bundan dolayı bu tip testler 
daha üst düzey bilişsel yeteneklere vurgu yapan ve çok boyutlu bir yapısı olan 
okuryazarlık becerilerini değerlendirmede eksik kalabilmektedir (Chen vd., 
2019; Miranda vd., 2018; Wu vd., 2022). Dahası, geleneksel değerlendirme 
yöntemleri nihai puanlara odaklanmaktadır (Oakleaf, 2008). Nihai puanlar, 
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öğrencilerin okuryazarlık becerilerini doğru bir şekilde yansıtmayabileceği 
gibi, kâğıt kalem testlerinden çok daha anlamlı ya da özgün performans tabanlı 
etkinliklerde öğrenciler daha başarılı olabilmektedir (Johnston ve Costello, 2005). 
Zimmerman (1995), öz yeterliliğin bireyin zorluklar karşısında ne kadar süre 
dayanacağını ve verilen etkinliklere ne kadar çaba harcayacağını belirlediğini 
ifade etmiştir. Bu nedenle öz yeterliliğin doğrudan öz değerlendirme ölçekleri 
kullanılarak ölçülmesi gerektiğini savunmaktadır. Rosman ve diğerleri (2015) 
ise öznel değerlendirmenin, öğrencinin sonraki performansını iyileştirebileceğini 
ancak ilgili alandaki deneyim eksikliği yaşayan öğrencilerin yeteneklerini 
abartma eğiliminde olabileceğini ve bu nedenle bu ölçeklerin doğru sonuçlar 
üretemeyeceğini belirtmiştir. Okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine yönelik 
bu tartışmalar göz önüne alındığında ölçme araçlarının geliştirilme süreci, 
kullanılabilirliği ile psikometrik özellikleri hakkında ulusal ve uluslararası 
literatürdeki mevcut araştırmaların sentezlenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Literatürde çeşitli okuryazarlık becerileri ile ilgili ölçümleri veya 
değerlendirmeleri sentezleyen araştırmalar mevcuttur. Ulusal literatürde 
okuryazarlık becerileri ile ilgili çeşitli sistematik incelemelere ulaşılmıştır. Bu 
çalışmalardan Maden vd. (2017) medya okuryazarlığı alanında yapılan lisansüstü 
tezleri incelemiştir. Aksoy ve Kaplan’ın (2018) harita okuryazarlığı becerisi ile 
ilgili tezleri inceledikleri araştırmaları mevcuttur. Haçat ve Demir’in (2019) 
eğitim alanında yayımlanan okuryazarlık becerileri konulu lisansüstü tezleri 
inceledikleri araştırmalarına ulaşılmıştır. Sur’un (2022) Türkiye’de okuryazarlık 
araştırmalarına ve okuryazarlık kavramına ilişkin sistematik bir incelemesi 
bulunmaktadır. 98 farklı okuryazarlık türünün sistematik incelemeye dâhil edildiği 
bu araştırmaya göre sağlık okuryazarlığı, medya okuryazarlığı, ekonomi/finans 
okuryazarlığı, bilgi okuryazarlığı, dijital okuryazarlık, matematik okuryazarlığı, 
görsel okuryazarlık, fen okuryazarlığı, çevre/ekoloji okuryazarlığı Türkiye’de 
en çok araştırılan okuryazarlık türlerinden bazılarıdır. Sağlamgöncü’nün (2023) 
sosyal bilgiler eğitimi alanındaki lisansüstü tezlerde okuryazarlık becerilerini 
incelediği bir araştırmaya ulaşılmıştır. Benzer şekilde Yelman ve diğerlerinin 
(2023) vergi okuryazarlığına ilişkin ampirik çalışmaları inceledikleri bir 
araştırmaları mevcuttur. Görüldüğü gibi okuryazarlık becerileri ulusal literatürde 
sıklıkla tartışılmakta ve çeşitli yönleriyle ele alınmaktadır. Ancak ülkemizde 
okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine yönelik araştırmaları inceleyen herhangi 
bir sistematik incelemeye ulaşılamamıştır. Uluslararası literatür incelendiğinde, 
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okuryazarlık becerileri ile ilgili çok çeşitli sistematik incelemeler olmakla birlikte 
okuryazarlık becerilerine yönelik ölçme araçlarını inceleyen çeşitli araştırmalara 
da ulaşılmıştır. Bu araştırmalardan Haddon ve diğerleri (2020), literatürdeki 
çalışmaların çocukların ve gençlerin dijital okuryazarlık becerilerini nasıl ölçtüğü 
veya ölçmeyi amaçladığıyla ilgili sistematik bir inceleme yapmıştır. Benzer 
şekilde Siddiq ve diğerleri (2016), ilkokul ve ortaokul öğrencilerine yönelik Bilgi 
ve İletişim Teknolojileri (BİT) Okuryazarlığının ölçülmesiyle ilgili sistematik 
bir inceleme yapmıştır. Ormshaw ve diğerleri (2013) çocuk ve ergenlerin sağlık 
okuryazarlığının ölçülmesinde kullanılan ölçme araçlarına yönelik sistematik 
bir inceleme gerçekleştirmiştir. Benzer şekilde Covello ve Lei (2010) sistematik 
taramalarında, dijital okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine ilişkin araçları 
incelmişlerdir. Bu araştırmalardan anlaşılacağı üzere, uluslararası literatürde 
okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine odaklanan sistematik incelemelerin 
hepsinin okuryazarlığın yalnızca tek ya da birkaç boyutuna odaklandığı, bir 
bütün olarak okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde kullanılan ölçme ve 
değerlendirme araçlarını ele alan herhangi bir araştırma olmadığı görülmüştür. 
Sonuç olarak hem ulusal hem de uluslararası literatürde ilköğretim düzeyinde 
bir bütün olarak okuryazarlık becerilerinin ölçümüne odaklanan sistematik bir 
incelemeye ulaşılamamıştır.

Bu bağlamda okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi alanındaki ulusal ve 
uluslararası eğilimlerin belirlenmesi ile daha fazla ilgi gören ölçme araçları ve 
yaklaşımların tespit edilmesinin bu alanda çalışan araştırmacılara, uygulayıcılara 
ve gelecekteki yönelimlere ışık tutabileceği düşünülmektedir. Ayrıca bu 
araştırma, uygulayıcı olan öğretmenlerin okuryazarlık becerilerini ölçme ve 
değerlendirme stratejilerini yeni gelişmelere göre tasarlamalarına yardımcı 
olacaktır. Okuryazarlık becerilerinin ilköğretim düzeyinde ölçülmesi üzerine 
yapılan çalışmaların ürettiği on yıllık bilgi birikimine odaklanan bu çalışma, 
Web of Science (WoS), Scopus ve DergiPark veri tabanlarında taranan ulusal 
ve uluslararası nitelikli dergilerdeki makalelerin okuryazarlık becerilerinin 
ölçülmesine yönelik eğilimlerini belirlemesi açısından önemli görülmektedir. 

Araştırmamızın amacı, ulusal ve uluslararası alanda ilköğretim 
düzeyindeki öğrencilerin okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde kullanılan 
ölçme araçlarını ve yaklaşımlarını belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda 
aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır.
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1. İlköğretimde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi kapsamındaki çalışmaların 
ülke, yıl, araştırma yaklaşımı, örneklem özellikleri gibi genel özellikleri 
nelerdir?

2. İlköğretim düzeyinde okuryazarlık becerilerini ölçen tanımlanmış araçların 
temel özellikleri nelerdir?

3. Ölçme araçlarının geçerlik ve güvenirliğine ilişkin bilgiler nelerdir?
Yöntem

Araştırmanın Modeli

Araştırmada öğrencilerin okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde 
kullanılan ölçme araçlarını ve yaklaşımlarını belirlemek amacıyla sistematik bir 
literatür taraması yapılmıştır. Sistematik incelemeler, belirli bir araştırma sorusuna 
yanıt bulmak için önceden belirlenmiş kriterlere uyan tüm araştırmaları bir araya 
getiren çalışmalardır. Bu araştırmalar açık ve sistematik yöntemler kullanarak 
belirli bir çalışma alanındaki bilgi durumunun bir sentezini ortaya koymakta 
ve böylece araştırma yanlılığını en aza indirmeyi ve daha güvenilir bulgular 
elde etmeyi amaçlamaktadır (Higgins, 2008; Page vd., 2021). Bu metodoloji, 
araştırma konusu ile ilgili literatürü belirlemek ve sentezlemek amacıyla 
sistematik prosedürler ve protokoller kullanır (Kunisch vd., 2023). Bu nedenle 
araştırmamız, Sistematik İncelemeler ve Meta-Analizler için Tercih Edilen 
Raporlama Ögeleri (PRISMA) kılavuzuna uygun olarak gerçekleştirilmiştir 
(Elshater ve Abusaada, 2022; Moher vd., 2016). Moher ve diğerlerine göre 
PRISMA’nın amacı, prosedürler aracılığıyla sistematik incelemelerin kalitelerini 
artırmaktır. Sistematik literatür tarama sürecinin tüm aşamalarını sistematik 
olarak tanımlamak için genellikle tanımlama, tarama, uygunluk ve dâhil etme 
aşamalarından oluşan akış diyagramı kullanılmaktadır (Mohamed Shaffril vd., 
2021). Bu araştırmada dört aşamalı akış diyagramı kullanılmıştır. 

Verilerin Tanımlanması

Arama Sorgusu

Bu çalışma, araştırmaya ilişkin potansiyel ön yargıyı en aza indirmek için 
okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi ile ilgili bilimsel çalışmaların ön literatür 
taramasının ardından arama stratejisi geliştirmiştir. Arama stratejisinin ilk 
aşamasını veri tabanı seçimi oluşturmuştur.  Araştırmanın verileri WoS, Scopus 
ve DergiPark veri tabanlarından toplanmıştır. Sosyal bilimler alanında geniş ve 
kapsamlı hakemli yayınların tarandığı bu veri tabanları, bibliyometrik çalışmalar, 
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alıntı bilgisi ve literatür taramaları için tavsiye edilen veri tabanları oldukları 
için tercih edilmiştir (Burnham, 2006; Soyoof vd., 2023). Arama stratejisinin 
geliştirilmesinde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi ile eş değer veya yakından 
ilişkili alanlar için çeşitli anahtar kelimelerin kullanıldığı göz önüne alınarak 
arama algoritmasında benzer ve ilişkili tüm arama terimleri birleştirilmiştir. 
Arama terimleri, literatürde yaygın olarak kullanılan eş anlamlıları ve alternatif 
ifadeler  aşağıdaki şekilde belirlenmiştir: 

Okuryazarlık Becerileri: literacy skill, literacy development, literacy 
competence, literacy learning, literacy

Ölçme: instrument, measurement, scale, questionnaire, assessment, 
screening, validation, development

Hedef Grup: elementary education, elementary school, elementary 
student, elementary graduate, primary education, primary school, primary 
student, primary graduate, secondary education, secondary school, secondary 
student, secondary graduate, middle school, middle-school student, school-aged 
child

Arama terimlerinin belirlenmesinin ardından eş anlamlı terimler arasında 
“OR”, farklı anlamlı arama terimleri arasında “AND” operatörü kullanılarak ilk 
arama gerçekleştirilmiştir. Arama terimlerinin farklı yazım biçimlerini kapsamak 
için “*” arama değiştiricisi kullanılmıştır. 

Uygunluk Kriterleri 

Bu araştırma, ilköğretim dönemindeki öğrencilerin okuryazarlık 
becerilerinin ölçülmesinde kullanılan ölçme araçları ile ilgili yayımlanmış 
araştırma makalelerini kapsamaktadır. Araştırmada özel eğitim ihtiyacı olan 
öğrencilere yönelik bir ölçme aracını rapor eden çalışmalar ve hakemli olmayan 
araştırmalar hariç tutulmuştur. 2014 yılı tarama başlangıç̧ yılı olarak seçilmiş 
ve 2024 yılına kadar olan yayınlar bu araştırmaya dâhil edilmiştir. Araştırmada, 
doküman türü araştırma makalesi, yayın dili ise İngilizce ve Türkçe olan yayınlar 
araştırma kapsamına dâhil edilmiştir.

Verilerin Toplanması

Uygunluk kriterleri belirlendikten sonra, araştırma konusuna yönelik 
bilimsel yayınlara ulaşmak için ilk önce WoS veri tabanında 19.08.2024 tarihinde 
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bir tarama yapılmıştır. WoS veri tabanındaki ilk tarama sonucunda toplam 330 
yayına ulaşılmıştır. Araştırmaya dâhil edilecek yayınlara ilişkin dâhil etme/hariç 
tutma kriterleri uygulanarak ikinci arama gerçekleştirilmiştir.  Bunun sonucunda 
223 yayın araştırma için uygun bulunmuştur. Bu yayınlar içinde tam metin erişimi 
olan 123 yayına ulaşılmıştır. Benzer bir arama sorgusu Scopus veri tabanında 
gerçekleştirilmiştir. 19.08.2024 tarihinde yapılan ilk taramada, Scopus veri 
tabanında 670 yayına ulaşılmıştır. Sonrasında dâhil etme/hariç tutma kriterlerine 
göre tarama yinelenmiş ve araştırma kriterlerini karşılayan 293 yayına ulaşılmıştır. 
Bu yayınlardan 119’una tam metin olarak erişilmiştir. Diğer bir arama sorgusu 
DergiPark veri tabanında gerçekleştirilmiştir. 19.08.2024 tarihinde yapılan ilk 
taramada, veri tabanında 520 yayına ulaşılmıştır. Sonrasında dâhil etme/hariç 
tutma kriterlerine göre tarama yinelenmiş ve araştırma kriterlerini karşılayan 64 
yayına ulaşılmıştır. 

Her üç veri tabanındaki toplam 306 tam metin makale Zotero programına 
aktarılmış ve 43 mükerrer veri çıkarılmıştır. Çalışmaya dâhil edilen makalelerin 
araştırmaya uygunluğunu belirlemek için ulaşılan toplam 263 makale araştırmacı 
ile Türkçe Eğitimi alanında bir uzman tarafından bağımsız olarak incelenmiştir. Bu 
süreçte her makalenin özeti incelenerek ilköğretim öğrencileriyle ve okuryazarlık 
becerilerini ölçmeye yönelik olmayan makaleler çalışma dışı bırakılmıştır. Sonuç 
olarak bu sistematik inceleme kapsamında belirlenen kriterlere uyan toplam 46 
makale nihai olarak seçilmiştir. 

Bu çalışmada Sistematik İnceleme ve Meta-Analiz Protokolleri [Preferred 
Reporting Items for Systematic reviews and Meta-Analyses (PRISMA)] temel 
alınarak hazırlanan veri toplama ve analiz sürecine ilişkin akış diyagramı Şekil 
1’de verilmiştir.
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Şekil 1 

Veri Tarama Aşamalarını Gösteren PRISMA Akış Diyagramı

  

         

 
 

 

Verilerin Kodlanması

Bu araştırmada, metodolojik kalitenin yanı sıra yayınların tarafsız bir 
şekilde belirlenmesini sağlamak amacıyla sistematik incelemelerde kullanılmak 
üzere hazırlanan ve çalışmanın araştırmanın hedef, yöntem, sonuç ve etkisini 
dikkate alan onar soruluk kontrol listesinden oluşan bir değerlendirme aracı 
kullanılmıştır (Critical Appraisal Skills Programme, 2021). Bu değerlendirme 
aracındaki 10 soru evet (kriterleri karşıladı), hayır (kriterleri karşılamadı) veya 
belirsiz olarak yazar ve alanında uzman bir değerlendirici tarafından yanıtlanmıştır.  
Sonuç olarak, araştırma ile ilgili kriterleri karşılayan 46 çalışma, mevcut sistematik 
incelemenin amaçları için kabul edilebilir olarak değerlendirilmiştir. Araştırma 
sorularını yanıtlayabilmek için seçilen çalışmaları kodlamak üzere MAXQDA 
2020 programı kullanılmıştır. Seçilen her çalışmaya aşağıdaki faktörlere göre 
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kod atanmıştır: odaklanılan okuryazarlık becerileri, çalışma grubu, örneklem 
özellikleri, veri toplama araçları, araştırma tasarımları, kullanılan ölçme 
araçları, geçerlik ve güvenirlik çalışmaları. Kodların belirlenmesinde daha önce 
yayımlanmış sistematik inceleme makalelerinin (Martinez-Yarza vd., 2023; 
Siddiq vd., 2016) yanı sıra okuryazarlık sözlüğü (Harris ve Hodges, 1995) dikkate 
alınmıştır.  Ayrıca araştırmanın güvenilirliği için, veriler araştırmacı ile alanında 
uzman bir öğretim üyesi tarafından bağımsız olarak kodlanmıştır. Daha sonra 
araştırmacı ve uzman arasındaki görüş birliği ve görüş ayrılıklarına ilişkin Miles 
ve Huberman’ın formülü [(Güvenilirlik = görüş birliği sayısı / (toplam görüş 
birliği sayısı + görüş ayrılıkları)] kullanılarak güvenirlik hesaplanmıştır. Miles 
ve Huberman’a (2016) göre, hesaplanan güvenirlik katsayısının %90 olması 
beklenmektedir. Bu araştırmada, yapılan güvenirlik hesaplaması sonuçları, 
kodlayıcılar arasında yüksek derecede bir uyum olduğunu (α = 0,93) göstermiştir. 
İki araştırmacı arasındaki kodlama farklılıkları tartışılmış ve fikir birliği ile 
çözülmüştür. 

Bulgular
Bu bölümde araştırma soruları doğrultusunda sistematik incelemenin 

sonuçları raporlanmaktadır. İlk olarak bu incelemeye dâhil edilen araştırma 
makalelerinin genel özelliklerine ilişkin bulgulara yer verilmiştir. Sonrasında 
okuryazarlık becerilerini ölçen tanımlanmış araçların temel özellikleri 
detaylandırılmıştır. 

Makalelerin Genel Özellikleri

Araştırmada, okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde kullanılan yeni 
ölçme araçları ve yaklaşımlarının incelenmesi amaçlandığından son on yılı 
kapsayan araştırmalar incelemeye dâhil edilmiştir. Bu bağlamda taramanın 
başlangıç yılı 2014 olarak belirlenmiş ve 2024 yılına kadarki araştırmalar 
incelenmiştir. Okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi kapsamında gerçekleştirilen 
ulusal ve uluslararası alanda yazılmış makalelerin yıllara göre dağılımı Tablo 
1’de verilmiştir
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Tablo 1

Makalelerin Yıllara Göre Dağılımı

Çalışma Yılı Ulusal Uluslararası
f % f %

2024 5 33.33 6 19.35
2023 1 6.67 7 22.58
2022 4 26.67 7 22.58
2021 1 6.67 2 6.45
2020 - - 1 3.23
2019 2 13.33 3 9.67
2018 1 6.67 1 3.23
2017 1 6.67 1 3.23
2016 - - 1 3.23
2014 - - 2 6.45
Toplam 15 100 31 100

Tablo 2’ye göre son on yılda okuryazarlık becerilerini ölçmeye 
yönelik toplamda 46 makaleye ulaşılmıştır. Bu makalelerin 15’inin DergiPark 
kapsamındaki dergilerde, 31’inin ise WoS ve Scopus kapsamındaki dergilerde 
yayımlandığı görülmektedir. Ulusal alanda en fazla makalenin 2022 ve 2024 
yıllarında yazılmış olduğu, uluslararası alanda ise en fazla makalenin 2022, 2023 
ve 2024 yıllarında yayımlanmış olduğu görülmektedir. Ulusal alanda en fazla 
makalenin 2024 yılında yayımlandığı, uluslararası alanda en fazla makalenin ise 
2022 ve 2023 yıllarında görülmektedir. Bu tabloya göre okuryazarlık becerilerinin 
ölçülmesi alanındaki araştırmaların son yıllarda artış eğiliminde olduklarını 
söylemek mümkündür.

Uluslararası alandaki dergilerde yayımlanan makalelerin ülkelere göre 
dağılımları Şekil 2’de verilmiştir.
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Şekil 2 

Uluslararası Alanda Yayımlanan Makalelerin Ülkelere Dağılımı

Şekil 2, ilköğretimde okuryazarlık becerilerini ölçmeye yönelik son 10 
yılda en fazla çalışmanın Çin (%19,35), Tayvan (%12,9) ve İran’da (%9,68) 
yürütüldüğünü göstermektedir. Araştırmaların yürütüldüğü diğer coğrafi 
konumlar dikkate alındığında, ABD (%6,45), Almanya (%6,45), Endonezya 
(%6,45) ve Norveç’te (%6,45) iki çalışmanın yürütüldüğü ortaya çıkmıştır.

İlköğretimde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi üzerine yapılan 
araştırmalarda çeşitli araştırma yöntemleri kullanılmaktadır. Bu bölümde içerik 
analizine tabi tutulan toplam 46 makalede kullanılan araştırma yaklaşımlarına 
ilişkin bulgular Şekil 3’te verilmiştir.
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Şekil 3 

Çalışmaların Araştırma Yaklaşımına Göre Dağılımı

Bu çalışmaya dâhil edilen ulusal dergilerdeki makalelerin %93’ü, 
uluslararası dergilerdeki makalelerin ise %61.29’u nicel araştırma yaklaşımını 
benimsemiştir. Türkiye’de ölçme araçları ve yaklaşımlarına yönelik en fazla 
tercih edilen ikinci araştırma yaklaşımı %13.33 ile karma araştırma yaklaşımıdır. 
Karma araştırma yaklaşımı yurt dışı kaynaklı dergilerdeki araştırmalarda da 
%35.48 ile en fazla tercih edilen ikinci yaklaşım olmuştur. Türkiye’de okuryazarlık 
becerilerinin ölçülmesine yönelik araştırmalar arasında son on yılda nitel 
araştırma yaklaşımının benimsendiği herhangi bir makaleye ulaşılamamışken 
yurt dışında yayımlanan makalelerin %12.9’unun ise nitel araştırma yaklaşımını 
benimsediği görülmektedir. Araştırma yaklaşımı ve desenlerine ilişkin bilgiler 
Tablo 2’de sunulmuştur.
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Tablo 2 

Araştırma Yaklaşımı ve Desenlerine Göre Makalelerin Dağılımı

 Araştırma Yaklaşımı  Araştırma Deseni Ulusal  Uluslararası
  f % f %

Tarama Modeli 13 86.67 12 38.71
İlişkisel Tarama Modeli 2 13.33 - -
Gerçek Deneysel Model - - 1 3.23

Nicel Yaklaşım
Tanımlayıcı Kesitsel 
Model - - 3 9.68
Yapısal Eşitlik Modeli - - 1 3.23
Nedensel Karşılaştırma - - 2 6.45

Karma Yaklaşım Tanımsız 2 13.33 9 29.03
Nitel Yaklaşım Etnografya - - 1 3.23

Vaka Analizi - - 3 9.68
Toplam Belge Sayısı  15 100 31 100

Tablo 2’ye göre, ilköğretimde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi ile 
ilgili hem ulusal (%8.67) hem de uluslararası (%38.71) alandaki makalelerin 
büyük bir çoğunluğu nicel araştırma yaklaşımına dayalı tarama modeline göre 
desenlenmiştir. Türkiye’deki çalışmalarda tarama modelinin yanı sıra ilişkisel 
tarama modeli (%13.33) ve karma yöntem araştırmalarının (%13.33) kullanıldığı 
çalışmaların varlığı tespit edilmiştir. Uluslararası alandaki araştırmalarda betimsel 
tarama modelinden sonra (%29.03) karma yöntem araştırmalarının, tanımlayıcı 
kesitsel model (%9.68) ile vaka analizi (%9.68) tercih edilmiştir. Tablodan 
anlaşılacağı üzere uluslararası alandaki araştırmaların Türkiye’deki araştırmalara 
göre daha fazla yöntem çeşitliliğine sahip oldukları görülmektedir.

Makalelerin Örneklem Grubu, Örneklem Yöntemi ve Örneklem Büyüklüğü 
Bilgileri

İlköğretimde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi konusunda yayımlanan 
makalelerin örneklem modeli, örneklem grubu ve örneklem büyüklüğüne ilişkin 
bilgiler Tablo 3’te sunulmuştur.
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Tablo 3 

Makalelerin Örneklem Modeline, Örnekleme Grubuna ve Örneklem Büyüklüğüne 
Göre Dağılımı

  Ulusal Uluslararası
  f  f  
 Rastgele Örnekleme 5 33.3 17 54.8 
 Amaçlı Örnekleme 4 26.7 8 25.8 
 Çok aşamalı örnekleme - - 2 6.5 
 Kota Örnekleme - - 1 3.2 
Örneklem 
Modeli

Tabakalı Rastgele Örneklem - - 1 3.2 

 Olasılık Dışı Örnekleme - - 1 3.2 
 Küme Örnekleme - - 1 3.2 
 Tanımlanmamış 2 13.3 - -
 Seçkisiz Tabakalı Örnekleme 1 6.7 - -
 Maksimum Çeşitlilik 1 6.7 - -
 Kolayda Örnekleme 2 13.3 - -
 Toplam 15 100.00 31 100.00
 Ortaokul Öğrencileri 7 46.7 16 51.6 
 İlkokul Öğrencileri 8 53.3 9 29.0 
Örneklem 
Grubu

İlkokul Öğrencileri, Öğretmenler 
ve Uzmanlar

- - 2 6.5 

 İlkokul ve Ortaokul Öğrencileri - - 2 6.5 
 Öğretmenler - - 2 6.5 
 Toplam 15 100.00 31 100.00
 0-50 arası 1 6.7 3 9.7 
 50-100 arası - - 3 9.7 

Örneklem 
Büyüklüğü
 
 

100-500 arası 4 26.7 14 45.2 
500-1000 arası 7 46.7 3 9.7 
1000 ve üstü 3 20.0 8 25.8 
Toplam 15 100.00 31 100.00
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Tablo 3’te ulusal ve uluslararası makalelerin her ikisinde de çoğunlukla 
rastgele örnekleme ve amaçlı örnekleme modelinin tercih edildiği görülmektedir. 
Ulusal alandaki çalışmalarda tercih edilen örneklem grubunu ilkokul öğrencileri 
(%53.3) ve ortaokul öğrencileri (%46.7) oluşturuyorken uluslararası alandaki 
çalışmalarda en fazla tercih edilen örneklem grubu ortaokul öğrencileri 
(%51.6) ve ilkokul öğrencileri (%29.0) olmuştur. Türkiye’deki çalışmaların 
aksine, uluslararası alandaki çalışmaların öğretmenler ve uzmanların da içinde 
olduğu daha geniş bir örneklem grubu çeşitliliğine sahip olduğu görülmektedir. 
Örneklem büyüklüğü açısından Türkiye kaynaklı araştırmalarda en çok 500-1000 
katılımcı (%46.7), 100-500 katılımcı (%26.7) ve 1000 ve üstündeki katılımcılarla 
araştırmanın yürütüldüğü görülmektedir. Uluslararası alandaki araştırmalarda 
ise, 100-500 katılımcı (%45.2) ile 1000 ve üzerindeki katılımcıların (%25.8) 
araştırmanın örneklemini oluşturduğu görülmektedir. Bu bağlamda okuryazarlık 
becerilerinin ölçülmesi konusunda ulusal ve uluslararası alanda çalışma yapan 
araştırmacıların genellikle büyük ölçekli örneklemleri tercih ettiklerini söylemek 
mümkündür.

Türkiye’de Okuryazarlık Becerilerini Ölçen Araçlar

Türkiye’de okuryazarlık becerilerini ölçen araçlara odaklanan 
araştırmaların amacı ve ölçme araçlarının özelliklerine ilişkin bilgiler Tablo 4’te 
verilmiştir.
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Tablo 4 

Okuryazarlık Becerilerini Değerlendiren Tanımlanmış Araçların Temel Özellikleri

Belge adı
Ölçme Araçları

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Akarsu ve diğerleri, 2024
Fiziksel Okuryazarlık 
Ölçeği

5’li Likert tipi ölçek, 17 madde ve dört alt 
boyuttan oluşmaktadır.
Alt boyutlar: motivasyon, bilgi ve anlayış, 
güven ve fiziksel yeterliliktir.

CVI/CVR, 
Uzman Görüşü, 
Lawshe Tekniği,
Açımlayıcı 
Faktör Analizi 
(AFA), 
Doğrulayıcı 
Faktör Analizi 
(DFA),
Cronbach Alpha, 
Kompozit 
Güvenirlik,
Test-Tekrar Test

Berkay ve Hazar, 2024 
Dijital Okuryazarlık 
Ölçeği

5’li Likert tipi ölçek, 18 madde ve 4 alt boyuttan 
oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: sosyal duygusal, iletişim ve iş 
birliği, dijital içerik üretme ve bilgi ve veri 
okuryazarlığıdır.

Uzman Görüşü
AFA, DFA
Cronbach Alpha

Çelikten, 2024
Marmara Finansal 
Okuryazarlık Ölçeği

Ölçek 5’li Likert tipi 21 madde 5 alt boyuttan 
oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: finansal sorumluluk, finansal 
planlama ve tüketim, ihtiyaç farkındalığı, 
harcama bilinci, finansal araçlar.

Pearson 
Momentler 
Çarpım   
Korelasyonu
Cronbach Alpha

Örnek ve Yel, 2024
Çocuklar İçin Çevre 
Okuryazarlığı Aracı

Çoktan seçmeli çevre bilgisi testi, çevreye 
yönelik duyuşsal eğilimler ölçeği (ÇYDE) ve 
çevreye yönelik sorumlu davranış ölçeğinden 
(ÇYSD) oluşmaktadır. ÇYDE ölçeği 22 madde 
ve 3 alt boyuttan oluşmaktadır. ÇYSD ölçeği 17 
madde 3 alt boyuttan oluşmaktadır.
ÇYDE Alt boyutları: olumlu tutum, olumsuz 
tutum, çevre koruma bilinci.
ÇYSD Alt Boyutları: politik davranış, tüketici 
ve ikna, eko-yönetimdir.

Uzman Görüşü, 
Lawshe tekniği, 
AFA, DFA
Madde Güçlük 
ve Madde Ayırt 
Edicilik İndeksi
Cronbach Alpha
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Belge adı
Ölçme Araçları

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Ürey ve Yıldız, 2024
Enerji Okuryazarlığı 
Ölçme Aracı

Enerji okuryazarlığına ilişkin bilişsel 
gelişimlerini belirlemeye yönelik 32 maddelik 
çoktan seçmeli bir test ile enerji okuryazarlığına 
ilişkin duyuşsal gelişimlerini belirlemeye 
yönelik 5’li Likert tipinde 16 madde ve dört alt 
boyuttan oluşan ölçek kullanılmıştır.
Alt boyutlar: ilgi duyma, farkında olma, taraftar 
olma, duyarlı olmadır. 

Uzman Görüşü
AFA
Madde Güçlük 
ve Madde Ayırt 
Edicilik İndeksi
KR-20

Günteke ve Aladağ, 2023
Politik Okuryazarlık 
Ölçeği

Ölçek 3’lü Likert tipi, 15 madde ve 3 alt boyut 
olarak oluşturulmuştur. 
Alt boyutlar: politik ilgi, politik katılım ve 
politik farkındalıktır. 

Uzman Görüşü
AFA, DFA
Cronbach Alpha

Efe ve Efe, 2022
Biyoçeşitlilik 
Okuryazarlığı 
Değerlendirme Ölçeği

Ölçek, Dünya Vahşi Yaşam Fonu (WWF) 
tarafından finanse edilen proje kapsamında 
1996 yılında geliştirilmiştir. Araç, Likert tipi 
27 maddelik bir ölçek ve 30 çoktan seçmeli 
maddeden oluşan bir testtir.

Uzman Görüşü
AFA, DFA
Madde Güçlük 
İndeksi
Cronbach Alpha

Taşar ve Sakarya, 2022
Çocukların Reklam 
Okuryazarlığı Ölçeği

Çocuklar İçin Kavramsal Reklam Okuryazarlığı 
Ölçeği (KROÖ-ç) 15 Madde ve 5 alt boyuttan 
oluşmaktadır. Çocuklar İçin Tutumsal Reklam 
Okuryazarlığı Ölçeği (TROÖ-ç), 9 madde ve 3 
alt boyuttan oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: reklamın önyargısını anlama, 
reklama karşı şüphecilik, reklamı sevmemedir.

Uzman Görüşü, 
Test-Tekrar Test.
CVI, CVR, 
AFA, DFA
Cronbach Alpha

Turp ve Gençdoğan, 2022 
Duygusal Okuryazarlık 
Ölçeği

Ölçek, 4’lü Likert tipinde 18 madde ve iki alt 
boyuttan oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: bireysel duygusal süreçler ve 
toplumsal duygusal süreçlerdir.

Lawshe Tekniği, 
CVI, CVR,
AFA, DFA
Cronbach Alpha

Yılmaz ve diğerleri, 2022 
Finansal Okuryazarlık 
Öçeği

Ölçek, 5’li Likert tipinde 24 madde ve iki alt 
boyuttan oluşmaktadır.
Alt Boyutlar: finansal yönetim ve bilinçli 
tüketimdir.

Uzman Görüşü
AFA, DFA 
Cronbach Alpha
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Belge adı
Ölçme Araçları

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Fırat ve diğerleri, 2021 
Biyoteknoloji 
Okuryazarlık Envanteri

Envanter Biyoteknoloji Farkındalık Testi (BFT), 
Biyoteknoloji Ürünleri Tercih Ölçeği (BÜYT) 
ve Biyoteknoloji Görüş Ölçeğinden (BGÖ) 
oluşmaktadır. Evet/hayır şeklinde yanıtları 
içeren BFT, 24 sorudan oluşmaktadır. 
BÜYT, 13 madde ve 4 alt boyuttan 
oluşmaktadır. 
BGÖ, 12 madde ve 4 alt boyuttan oluşmaktadır. 

Literatür Tarama, 
CVI, CVR,
AFA, DFA
Madde Güçlük 
ve Madde Ayırt 
Edicilik İndeksi
Cronbach Alpha, 
KR-20

Aydemir ve diğerleri, 
2019
Dijital Okuryazarlık 
Becerileri Rubriği

Rubrik Kingsley’ in (2011) uyarlama 
yaparak kullandığı ORCA (Online Reading 
Comprehension Assessment-Elementary) adlı 
ölçme aracından faydalanılarak geliştirilmiştir. 
Dijital okuryazarlık becerileri rubriği dört ana 
bölüm ve 12 sorudan oluşmuştur.

Lawshe Tekniği
Pearson 
Momentler 
Çarpım   
Korelasyonu
Cohen’s Kappa

Baypınar ve Tarım, 2019 
Matematik Okuryazarlık 
Öz Yeterlik Ölçeği

30 Madde ve 4 alt boyuttan oluşmuştur. 
Alt boyutlar: Matematiksel Beceri, Kişisel 
Deneyim, Bilimsel Modelleme ve Sosyal 
Bağlam Boyutudur. 

Uzman Görüşü
AFA, DFA
Cronbach Alpha

Şahin ve Ateş, 2018
Bilimsel Okuryazarlık 
Ölçme Aracı

Sergilenen bilimsel okuryazarlık testi (BO-
S) testi 18 maddeden oluşmuştur. Bilimsel 
okuryazarlık motivasyon ve inançlar (BO-
Mİ) ölçeği 5’li likert tipi 18 madde ve üç alt 
boyuttan oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: konu değeri, bilim okuryazarlığı 
öz yeterliği, bilime yönelik epistemolojik 
inançlardır.

Uzman Görüşü
AFA, DFA
KR-20

Dinçer, 2017 Temel 
Bilgisayar Okuryazarlığı 
Testi

Öz değerlendirme tipinde 25 adet sorudan 
oluşan çoktan seçmeli bir testtir.

Uzman Görüşü
 KR- 20 

Tablo 4’e göre, DergiPark veri tabanından ulaşılan 15 Türkiye kaynaklı 
makalenin 11’i ilköğretim düzeyindeki öğrencilerin çeşitli okuryazarlık 
becerilerini ve yeterliliklerini ölçmek için bir araç geliştirmeye ve bu aracı 
doğrulamaya odaklanmıştır. Bu araştırmalardan üçünde araştırma kapsamında 
geliştirilen ölçeğin kullanılması yoluyla öğrencilerin okuryazarlık becerilerinin 
çeşitli değişkenlere göre incelenmesini amaçlamıştır. Belirlenen çalışmaların 
dördü ise hâlihazırda var olan bir aracın Türkçeye uyarlamasını, geliştirilmesini 
ve doğrulamasını hedeflemiştir. Buna göre, çalışmaların büyük çoğunluğu (11) 
orijinal bir araştırmaya dayanmaktadır. 
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Ölçme aracı başına düşen madde sayısı 15 ile 57 madde arasında 
değişmektedir (Ortalama = 28.8). Ölçme araçları arasında en sık rastlanan madde 
sayısı 18›dir (%20). Yanıtlama seçenekleri ile ilgili olarak, altı araştırma Likert 
Tipi Ölçek, üç araştırma ise Likert Tipi ölçeğin yanı sıra çoktan seçmeli testlerin 
kullanıldığını belirtmiştir. Likert tipi ölçek kullanan araştırmaların altısı 5’li, ikisi 
3’lü ve biri de 4’lü ölçek kullandığını belirtmiştir. Tanımlanan ölçme araçları 
arasında, çok seviyeli dereceli puanlama anahtarları (rubrik) ile evet/hayır 
şeklinde yanıt seçenekleri olan araçlar da yer almaktadır.

Ölçme araçlarının kapsam geçerliğini sağlamak adına 11 araştırmada 
uzman görüşüne başvurulmuştur. Dört araştırmada Lawshe tekniği ile Kapsam 
Geçerliği Endeksi (CVI)/ Kapsam Geçerliği Oranı (CVR) tercih edilmiştir. 
Bir araştırmada ise literatür tarama yoluna başvurulmuştur. Geliştirilen veya 
uyarlanan ölçme araçlarının model uyumu, geçerliği ve güvenilirliğine ilişkin 
psikometrik veriler tabloda rapor edilmiştir. Tanımlanan 15 ölçme aracının hepsi 
için psikometrik veriler araştırmalarda raporlanmıştır. Çalışmaların çoğunluğu 
(%80) model uyum değerlendirmesi hakkında veri sağlamıştır. Bu araçların 
11’i Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) ve Doğrulayıcı Faktör Analizinin (DFA) 
kombinasyonu kullanılarak analiz edilmiştir. Yalnızca bir çalışma model uyumunu 
bağımsız olarak AFA kullanarak analiz etmiştir. Buna ek olarak üç çalışma madde 
güçlük indeksi ve madde ayırt edicilik indeksi gibi yapı geçerliğine ilişkin veriler 
bildirmiştir. 

Güvenirliğe ilişkin olarak çalışmaların tamamına yakını (%93.3) 
Cronbach alfa (α) katsayısı kullanarak ölçme araçlarının iç tutarlılığına ilişkin 
güvenirliği hakkında veri sağlamıştır. Diğer güvenilirlik ölçümleriyle ilgili 
olarak dört çalışma Kuder-Richardson 20 (KR-20), iki çalışma test-tekrar test 
güvenilirliği ve birer çalışma Kompozit Güvenirlik ile Cohen’s Kappa tercih 
etmiştir.

Uluslararası Alanda Okuryazarlık Becerilerini Ölçen Araçlar

Uluslararası alandan okuryazarlık becerilerini ölçen araçlara odaklanan 
araştırmaların amacı ve ölçme araçlarının özelliklerine ilişkin bilgiler Tablo 5’te 
verilmiştir.
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Tablo 5 

Okuryazarlık Becerilerini Değerlendiren Tanımlanmış Araçların Temel Özellikleri

Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Agormedah ve diğerleri, 
2022
Gana
Dijital Sağlık Okuryazarlığı 

4’lü Likert tipi ölçek 12 madde ve 4 alt boyuttan 
oluşmaktadır.
Alt Boyutlar: bilgi arama, öz üretimsel içerik, 
güvenilirlik, ilgililik düzeyini belirlemedir.

AFA, DFA, 
Polikorik 
Analiz,
Ölçüm 
Değişmezliği,
Yakınsak 
Geçerlilik,
Cronbach 
Alpha

Akitsu ve Ishihara, 2019 
Tayland, Japonya
Enerji Okuryazarlığı 
Değerlendirmesi
 

5’li Likert tipi ölçek 78 madde ve dokuz alt 
boyuttan oluşmaktadır.
Alt Boyutlar: temel enerji bilgisi, sonuçların 
farkındalığı, sorumluluk üstlenme, kişisel norm, 
davranışa yönelik tutum, öznel norm, algılanan 
davranış kontrolü harekete geçme niyeti, enerji 
tasarrufu davranışı

Akaike 
Ölçütü,
Cronbach 
Alpha

Avinç ve Dogan, 2024
Türkiye
Dijital Okuryazarlık Ölçeği 

 5’li Likert tipi ölçek 20 madde ve tek alt 
boyuttan oluşmaktadır.

CVI/ CVR 
Uzman 
Görüşü
AFA, DFA 
Rasch Analizi, 
Ölçüm 
Değişmezliği, 
Yakınsak 
Geçerlilik
Cronbach 
Alpha

Baji ve diğerleri 2018
İran
Bilgi Okuryazarlığı 
Becerilerinin Gerçek 
Zamanlı Değerlendirmesi 
Aracı (TRAILS)

Kent State Üniversitesi tarafından geliştirilen 
TRAILS, Baji ve Bigdeli (2016) tarafından 
uyarlama çalışması yapılmıştır. Çoktan seçmeli 
test 20 maddeden oluşmaktadır. 

 -
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Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Baltikian ve diğerleri 2024 
Lübnan
Bilimsel Okuryazarlık Testi

Ölçek, Gormally ve diğerleri (2012) tarafından 
28 maddeden oluşan çoktan seçmeli bir test 
olarak geliştirilmiştir.

 Cronbach 
Alpha

Chang ve diğerleri 2014
Tayvan
Medya Okuryazarlığı 
Ölçeği

5’li Likert tipi ölçek 9 madde ve iki alt boyuttan 
oluşmaktadır.
Alt boyutlar: medya ile öğrenme, medya 
iletişimi ve etik.

AFA, DFA
Kompozit 
Güvenirlik

Chen ve diğerleri 2022,
Çin
Sürdürülebilirlik Bilgi 
Tutum Uygulama Anketi

4’lü Likert tipinde olan ölçme aracı 28 madde 
ve üç alt boyuttan oluşmaktadır. 
Alt boyutlar: bilgi, tutum, davranış.

 
Cronbach 
Alpha

Chou ve diğerleri 2023,
Tayvan
Sağlık Okuryazarlığı Ölçeği

5’li Likert tipi ölçek 15 madde 3 alt boyuttan 
oluşmaktadır.
Alt boyutlar: iletişim, karışıklık, işlevsel boyut.

AFA, DFA, 
Ölçüt 
Geçerliği 
Yakınsak 
Geçerlilik
Cronbach 
Alpha, 
Kompozit 
Güvenirlik

Christensen ve diğerleri 
2019,
Danimarka
Tasarım Okuryazarlığı 
Değerlendirme Aracı

Araç, açık uçlu, nitel bir anket, sorgulamaya 
yönelik kodlama şeması ve nicel verilerin 
istatistiksel analizi ve doğrulanmasından 
oluşmaktadır.

Uzman 
Görüşü
Cohen’s 
Kappa

Doustmohammadian ve 
diğerleri 2017,
İran Gıda ve Beslenme 
Okuryazarlığı Ölçeği

46 maddelik (42 Likert tipi madde ve 4 
doğru-yanlış madde) anket, 6 alt boyuttan 
oluşmaktadır.
Alt Boyutlar: anlayış, bilgi, işlevsel, gıda 
seçimi, etkileşimli beceriler, eleştirel beceriler. 

CVI/CVR 
Literatür 
Tarama
Uzman 
Görüşü, 
Test-Tekrar 
Test.
AFA, DFA
KR-20,
Cronbach 
Alpha
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Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Farida ve diğerleri 2023,
Endonezya
Çevresel ve Dijital 
Okuryazarlık Ölçeği

Çoktan seçmeli çevre okuryazarlığı anketinde 
12 madde ve dijital okuryazarlık anketinde 17 
madde bulunmaktadır. 

Rasch Analizi,
AFA, DFA, 
Average 
Variance 
Extracted 
(AVE) 
Yakınsak 
Geçerlik
Kompozit 
Güvenirlik, 
Cronbach 
Alpha

Fischer ve diğerleri 2022,
Almanya
Health Literacy  
in School-Aged Children 
(HLSAC)

Ölçek Finlandiya›da, geliştirilen 65 maddelik 
bir havuzdan 10 maddenin çıkarıldığı çok 
aşamalı bir süreçte geliştirilmiştir.
Alt boyutlar: teorik bilgi, pratik bilgi, eleştirel 
düşünme, öz farkındalık ve vatandaşlık

Pearson 
Korelasyonu
AFA, 
Madde 
Güçlük ve 
Madde Ayırt 
Edicilik 
İndeksi, 
Ölçüm 
Değişmezliği

Fives ve diğerleri 2014, 
ABD
Bilimsel Okuryazarlık 
Ölçeği

Değerlendirme aracı iki bölümden oluşmaktadır.
1. Gösterilen bilimsel okuryazarlık ölçeği 26 
çoktan seçmeli maddeden oluşmaktadır.
2. Bilimsel okuryazarlık motivasyonu ve 
inançları ölçeği 5’li Likert tipinde 25 maddeden 
oluşmaktadır.

Uzman 
Görüşü
AFA, 
Madde 
Güçlük ve 
Madde Ayırt 
Edicilik 
İndeksi
Cronbach 
Alpha

Guo ve diğerleri 2024 
Çin
Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği

Görev tabanlı performansa dayalı bir oyun 
geliştirilmiştir. Oyunda çoktan seçmeli, labirent, 
boşluk doldurma), sürükle-bırak ve bağlantı 
olmak üzere beş tür görev içeren 18 görev 
bulunmaktadır.

Delfi Tekniği
Rasch Analizi
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Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Haugen ve diğerleri 2022,
Norveç
Ergenler için Eleştirel 
Sağlık Okuryazarlığı Ölçeği 

Ölçek 23 maddeden ve üç anketten 
oluşmaktadır. 
Anketler:
A. Eleştirel Bilginin Değerlendirilmesi
B. Sağlıkta Sosyal Belirleyicilerin Farkındalığı
C. Okul Bağlamında Sağlık ve Refah İçin 
Vatandaşlık

Literatür 
tarama Uzman 
Görüşü
Pearson 
Korelasyonu
AFA, DFA
Madde 
Güçlük 
İndeksi, 
Yakınsak  
Geçerlik
Cronbach 
Alpha

Hobbs ve diğerleri 2022,
ABD
Medya Okuryazarlığı 
Ölçeği

4’lü Likert tipi ölçek 16 madde ve 4 alt boyuttan 
oluşmaktadır.
İlkokul ölçeği alt boyutlar: karşılaştırma ve 
zıtlık, görüntüler ve reklam, bir hikâye anlat, 
medya mesajları nasıl etkiliyor 
Ortaokul ölçeği alt boyutlar: haberleri analiz 
etme, çevrimiçi çevrimdışı dengeleme, ekip 
üretimi, klişeler.

Uzman 
Görüşü
AFA
Cronbach 
Alpha

Hsu ve diğerleri 2019, 
Tayvan
Dijital Okuryazarlık Ölçeği

Ölçek, Ikanos projesinde (2017) kullanılan 
anketten uyarlanan ve ön ve son test anketleri 
kullanılan 5’li Likert tipi 11 maddeden 
oluşmaktadır. 

Uzman 
Görüşü
Cohen’s 
Kappa

Ketonen ve diğerleri 2020,
Finlandiya
Geri Dönüşüm 
Okuryazarlığı Ölçeği

Her bir kriterin 3’lü Likert tipi ölçek ve isteğe 
bağlı yazılı yorumlarla değerlendirildiği 6 
madde ve açık uçlu soruluk özetleyici form 
yoluyla Akran Değerlendirme yapılmıştır.

-

Kim ve diğerleri 2021,
Kore
Bilgi İletişim Teknolojileri 
Okuryazarlığı Ölçeği

Scratch WEB tabanlı çoktan seçmeli test aracı 
bilgi teknolojileri ve hesaplamalı düşünme 
olmak üzere iki ana kategoriden oluşmaktadır. 
İlkokullar için 28 maddelik çoktan seçmeli test, 
ortaokullar için 26 maddelik testin 24’ü çoktan 
seçmeli, 2’si Scratch’e dayalı operasyonel 
sorulardan oluşmuştur. 

Lawshe 
tekniği, 
Uzman 
Görüşü

Krenz ve diğerleri, 2022
Almanya
Fiziksel Okuryazarlık 
Ölçeği

6’lı Likert tipi ölçek, 15 madde ve 5 alt boyuttan 
oluşmaktadır.
Alt boyutlar: vücut ve zaman aralığı bilgisi, 
motor beceriler, öz yeterlilik, duygular hakkında 
bilgi, katılım ve motivasyon.

Delfi tekniği, 
Uzman 
Görüşü
AFA
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Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Li ve diğerleri, 2023
Çin
İngilizce Okuma 
Okuryazarlığı Ölçeği

5’li Likert Tipi ölçek, 14 madde ve 3 alt 
boyuttan oluşmaktadır.
Alt boyutlar: alışkanlık ve tutum, bilgi ve 
beceri, kültür ve strateji. 

Uzman 
Görüşü
Ölçüt 
Geçerliği
Pearson 
Korelasyonu, 
AFA, DFA,
Cronbach 
Alpha

Li ve diğerleri, 2024,
Çin
Dijital Oyun Tabanlı 
Dijital Okuryazarlık Ölçme 
Sistemi

 “Guogan’ın Gizemli Gezegene Yolculuğu” 
adlı anlatı oyunu ile öğrencilerin dijital 
okuryazarlığının dört boyutunu ölçen ve çoktan 
seçmeli soru, labirent, sürükleme sorusu, 
eşleştirme sorusu ve sıralama sorusu olmak 
üzere beş farklı türde kategorize edilebilecek 
toplam 13 görevden oluşan performans tabanlı 
bir oyun tasarlanmıştır.

Literatür 
tarama,
Uzman 
Görüşü Delfi 
tekniği
Rasch Analizi, 
Madde 
Güçlük 
İndeksi

Lin ve diğerleri, 2020
Tayvan
Okyanus Okuryazarlığı 
Kavram Testi

Okyanusla ilgili 50 kavramsal kelimeye 
dayanan önermeler cümle kurmaya göre 
değerlendirilmiştir. Önermeler puanlanmış ve 
açık uçlu maddelerin doğrulukları, açıklamaları 
ve yapıları açısından değerlendirilmiştir. Daha 
sonra, 10 maddenin puanları toplanmıştır.

 -

Liu ve diğerleri, 2021
Çin
Çin Okul Çağı Öğrencileri 
Gıda ve Beslenme 
Okuryazarlığı Ölçeği

Gıda ve Beslenme Okuryazarlığı Anketi 19 
madde ve 5 alt boyuttan oluşmaktadır.
Alt boyutlar: gıda ve beslenme bilgisi ve 
anlayışı, erişim, seçim, yiyecek hazırlama ve 
sağlıklı beslenme becerisidir.

CVI /CVR 
Oranı, 
Literatür 
Tarama, 
Uzman 
Görüşü, Delfi 
Tekniği,
Pearson 
Korelasyonu
AFA, DFA,
Cronbach 
Alpha

Min ve diğerleri, 2024
Çin
Maker (Tasarım) 
Okuryazarlığı 
Değerlendirme Modeli

5’li likert tipi Ölçek 12 madde ve üç alt 
boyuttan oluşmaktadır.
Alt Boyutlar: tasarım odaklı düşünme, teknoloji 
uygulaması ve somutlaştırılmış uygulama ve 
maker ruhu ve sorumluluğu

Delfi tekniği, 
Uzman 
Görüşü
-
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Makale Künyesi
Ülke
Ölçme Aracı

Ölçme Aracı Özellikleri Geçerlik ve
Güvenirlik

Misquitta ve Ghosh, 2023
Hindistan
Temel Okuryazarlık 
Becerilerinin Ölçülmesi için 
FABLe Mobil Uygulama

Performans Tabanlı Mobil Uygulama Pratham 
Books veritabanından FABLe uygulamasına 
yüklenen 20 okuma metni yer almıştır.  Bir 
metnin basılı kopyasından bir dakika boyunca 
yüksek sesle okuma yapılmış ve aynı metin 
uygulamadaki kopyası takip edilmiştir. Her 
okuma metni sonunda niteliksel göstergeler 
üzerinden değerlendirme yapılmıştır.

-

Mujib ve diğerleri, 2023
Endonezya
Çevre Okuryazarlığı 
Envanteri

5’ li Likert tipi envanter, 9 maddelik Çevre 
Bilinci Düzeyi, 6 maddelik Çevresel Kaygı 
Düzeyi ve 5 maddelik Çevresel Bağlılık düzeyi 
olmak üzere 3 ölçek ve toplam 20 soru ile 
geliştirilmiştir. 

 AFA, DFA
Cronbach 
Alpha, 
Yakınsak  
Geçerlik, 
Kompozit 
Güvenirlik

Negarandeh ve diğerleri, 
2024
İran
Sağlık Okuryazarlığı Ölçeği

4’lü Likert tipi Öz Değerlendirme Ölçeği 
orijinal ölçeğin 65 maddelik havuzundan 10 
maddenin ampirik olarak çıkarıldığı çok aşamalı 
bir süreçte geliştirilmiştir.
Alt Boyutlar: teorik bilgi, pratik bilgi, eleştirel 
düşünme, öz farkındalık ve vatandaşlık.

Uzman 
Görüşü
AFA, DFA
Cronbach 
Alpha

Tablo 5’e göre, WoS ve Scopus veri tabanlarından ulaşılan 31 
çalışmanın 28’i ilköğretimde okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde kullanılan 
ölçme araçları hakkında bilgi vermiştir. Geri kalan üç çalışmada okuryazarlık 
becerilerinin ölçülmesiyle ilgili öğretmen, politika yapıcıların görüşlerine yer 
verildiği için bu bölümde bu çalışmalara ilişkin bilgilere yer verilmemiştir.  
28 araştırmanın 13’ü ilköğretim düzeyindeki öğrencilerin çeşitli okuryazarlık 
becerilerini ve yeterliliklerini ölçmek için bir araç geliştirmeye ve bu aracı 
doğrulamaya odaklanmıştır.  Bu çalışmalardan onu, hâlihazırda var olan bir aracın 
uyarlamasını, geliştirilmesini ve doğrulamasını hedeflemiştir. Okuryazarlık 
becerilerinin ölçek ve test ile ölçülmesi dışında son yıllarda uluslararası literatürde 
alternatif yenilikçi değerlendirme yaklaşımlarının tercih edildiği görülmektedir. 
Örneğin dört çalışma dijital tabanlı ölçme araçları geliştirmiş ve kullanmıştır. Bu 
çalışmalardan Guo ve diğerleri (2024), bilgi okuryazarlığını değerlendirmek için 
görev tabanlı performansa dayalı bir dijital oyun geliştirilmiştir. Oyunda çoktan 
seçmeli, labirent, boşluk doldurma, sürükle-bırak ve bağlantı olmak üzere beş tür 
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görev içeren 18 görev yer almıştır. Kim ve diğerleri (2021), BİT okuryazarlığını 
değerlendirmek için Scratch WEB tabanlı çoktan seçmeli test aracı geliştirmiştir. 
Ortaokullar için 26 maddelik testin 24’ü çoktan seçmeli, ikisi, Scratch’e dayalı 
operasyonel sorulardan oluşmuştur. Ketenon ve diğerleri (2020) öğrencilerin 
geri bildirim okuryazarlığını değerlendirmek için her bir kriterin 3’lü Likert Tipi 
ölçek ve isteğe bağlı yazılı yorumlarla değerlendirildiği altı madde ve açık uçlu 
soruluk özetleyici form yoluyla Akran Değerlendirme yaklaşımını kullanmıştır.

Ölçme araçlarının kapsam geçerliğini sağlamak adına 15 araştırmada 
uzman görüşüne başvurulmuştur. Bu araştırmaların beşinde Delphi tekniği, 
dördünde literatür tarama, üçünde ise Kapsam Geçerliği Endeksi (CVI)/ Kapsam 
Geçerliği Oranı (CVR) tercih edilmiştir. Geliştirilen veya uyarlanan ölçme 
araçlarının model uyumu, geçerliği ve güvenilirliğine ilişkin psikometrik verilere 
bakıldığında, tanımlanan 28 ölçme aracının hemen hepsi için psikometrik 
verilerin araştırmalarda raporlandığı görülmektedir.

Çalışmaların 17’si geçerlik hakkında veri sağlamıştır. Bu araçların 10’u 
AFA ve DFA kombinasyonu kullanılarak analiz edilmiştir. Çalışmaların beşinde 
AFA (%29.4), altısında ise yakınsak geçerlik analizine ilişkin verilere yer 
verilmiştir. Dörder çalışmada ölçülen yapının geçerliğini sağlamak adına Rasch 
analizi, madde güçlük indeksi ve Pearson korelasyon katsayının kullanıldığı 
raporlanmıştır. Ayrıca ayırt edicilik geçerliği (discriminant validity), ölçüm 
değişmezliği, polikorik faktör analizinin tercih edildiği az sayıda çalışmaya da 
ulaşılmıştır.

Güvenirliğe ilişkin olarak, çalışmaların 18’i güvenirlik çalışmalarına 
ilişkin veriler sunmuştur. Bu çalışmalardan 16’sı Cronbach Alfa (α) katsayısı 
kullanarak ölçme araçların iç tutarlılığına ilişkin güvenirliği hakkında veri 
sağlamıştır. Diğer güvenilirlik ölçümleriyle ilgili olarak dört çalışma Kompozit 
Güvenirlik, iki çalışma Cohen’s Kappa, birer çalışma ise Kuder-Richardson 20 
(KR-20) ve Test-tekrar test güvenilirliğini tercih etmiştir.

Tartışma ve Sonuç 
Bu sistematik incelemenin temel amacı, ilköğretim düzeyindeki 

öğrencilerin okuryazarlık becerilerinin ölçülmesinde kullanılan ölçme araçlarının 
çeşitliliğini belirleyerek okuryazarlık becerilerinin değerlendirilmesi alanındaki 
ölçme araçlarının yanı sıra alternatif ve yenilikçi ölçme yaklaşımlarını ortaya 
çıkarmaktır. Mevcut inceleme, 10 yıllık bir dönem boyunca ulusal ve uluslararası 
alanda 46 çalışmanın incelenmesiyle sonuçlanmıştır.

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 54 ● Bahar/2025 ● Sayı: 246, (1147-1196)



1176

Araştırmanın temel bulgularından biri, okuryazarlık becerilerinin artan 
popülaritesidir. Araştırma sonuçları, son yıllarda okuryazarlık becerilerini 
değerlendirme sistemlerinde hem ulusal hem de uluslararası alanda hızlı bir artış 
ve kayda değer ilerlemeler olduğunu göstermektedir. Artan eğilim, son yıllarda 
öğretim programlarında 21. yüzyıl becerilerine yer verilmesinin artmasıyla 
açıklanabilir. Özellikle bu artışta ülkemizde 2024 yılında uygulamaya konan 
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nin de katkısı olduğu düşünülmektedir. Yeni 
öğretim modelinde beceri temelli bir anlayışın hâkim olması, gelecekte de 
okuryazarlık becerileri alanında yapılan çalışmaların artarak devam edeceğinin 
bir göstergesidir. Okuryazarlık becerilerinin ölçülmesiyle ilgili araştırmaların 
çoğunluğu Doğu Asya’dan olmak üzere Türkiye dâhil toplam 18 ülkede 
yayımlandığı ortaya çıkmıştır. Bu alanda uluslararası alanda en fazla yayın yapan 
ülkeler arasında Çin, Tayvan ve İran yer almıştır.

Araştırma yaklaşımlarına ilişkin sonuçlar, ulusal ve uluslararası 
araştırmalarda nicel araştırma yaklaşımlarının çoğunlukta olduğunu ve nispeten 
karma araştırma yaklaşımlarına yer verildiğini göstermiştir. Hem ulusal hem 
de uluslararası alandaki makalelerin çoğunun nicel tarama modeline ve karma 
yöntem araştırmalarına göre desenlendiği sonucuna ulaşılmıştır. Türkiye’deki 
araştırmalarda bu yaklaşımlara ek olarak ilişkisel tarama modelinin kullanıldığı 
çalışmalara ulaşılmıştır.  Yurt dışında yapılan araştırmalarda ise gerçek deneysel 
model, tanımlayıcı kesitsel model, yapısal eşitlik modeli, nedensel karşılaştırmalı, 
etnografya, vaka analizi gibi araştırma yöntemlerinin seçildiği ve Türkiye’deki 
araştırmalardan çok daha çeşitli bir araştırma metodolojisini benimsedikleri 
sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada nicel yaklaşımların çoğunlukta olması, 
araştırmanın konusu gereği ölçmeye dayalı veya ölçek geliştirme çalışmalarında 
daha büyük gruplarla çalışılmasından dolayı nicel yaklaşımların daha çok tercih 
edilmesiyle açıklanabilir. 

Bu araştırmada okuryazarlık becerilerini ölçen araçlarda öncelikle 
ilköğretim dönemine odaklanılmıştır. Türkiye’deki araştırmalar her iki hedef 
gruba eşit bir şekilde odaklanmıştır. Ancak yurt dışındaki araştırmaların 
okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi konusunda ilkokul öğrencilerinden çok 
ortaokul düzeyindeki öğrencilere daha fazla odaklandıkları sonucuna ulaşılmıştır. 
Bu durum ilkokullarda uygulanabilir ölçme araçlarının Türkiye’ye nazaran yurt 
dışında daha sınırlı olduğu şeklinde yorumlanabilir. Araştırmamızın sonucunu 
destekleyen Siddiq ve diğerlerinin (2016) araştırması, ölçme araçlarının çoğunun 
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ortaokul öğrencilerini hedeflediğine ve ilkokul öğrencilerinin BİT okuryazarlığını 
ölçen testlerin eksikliğine işaret etmiştir. Nitekim Merrell ve Gueldner’in (2010) 
araştırmasında, ilkokul düzeyindeki öğrenci popülasyonlarına yönelik ölçme 
aracı eksikliğine dikkat çekmiştir.

Örnekleme özellikleri ile ilgili sonuçlarda, ulusal ve uluslararası 
makalelerin her ikisinde de en fazla rastgele örnekleme ve amaçlı örnekleme 
modelinin kullanıldığı ortaya çıkmıştır. Akaydın ve Çeçen’in (2015) okuma 
becerileriyle ilgili içerik analizinde en çok tercih edilen örneklem modellerinin 
rastgele/seçkisiz örnekleme ile amaçlı örnekleme olduğu bulgusu araştırmamızı 
destekler niteliktedir. Okuryazarlık becerilerinin ölçülmesi konusunda ulusal 
ve uluslararası alanda çalışma yapan araştırmalarda genellikle 500 öğrenci ve 
üzerindeki büyük ölçekli örneklemlerle çalışılmıştır. Örneklem sayısı ile ilgili 
literatürde farklı görüşler mevcuttur. Hair vd. (2013) örneklem büyüklüğünün 
100 ila 400 arasında olmasının faktör analizi için uygun olarak kabul 
edilebilir olduğunu belirtmiştir. Tabachnick ve Fidell’e (2013) göre, örneklem 
büyüklüğü 200’ün üzerinde olduğu sürece çarpıklık ve basıklık normallerindeki 
sapmalar istatistiksel analizleri fazla etkilememektedir. Bu bulgular birlikte 
değerlendirildiğinde araştırmamızın örneklem büyüklüğüne ilişkin bulguların 
ölçek geliştirme çalışmaları açısından uygun olduğunu söylemek mümkündür.

İncelenen makalelerde odaklanılan okuryazarlık becerileri ele alındığında 
Türkiye’de okuryazarlık becerilerinin çevresel, bilimsel, politik, duygusal ve 
fiziksel gibi pek çok farklı boyutuna odaklanan araştırmalar olmakla birlikte 
dijital okuryazarlık ile finansal okuryazarlık becerilerini ölçmeye odaklanan 
araştırmaların daha fazla olduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca ülkemizde son yıllarda 
biyoteknoloji okuryazarlığı, biyoçeşitlilik okuryazarlığı, enerji okuryazarlığı ve 
reklam okuryazarlığı alanlarındaki araştırmaların varlığı da dikkat çekmektedir. 
Sur’un (2022) sistematik incelemesindeki, Türkiye’de en fazla dijital okuryazarlık, 
ekonomi/finans okuryazarlığı, medya okuryazarlığı, bilgi okuryazarlığı, sağlık 
okuryazarlığı, çevre/ekoloji okuryazarlığına ilişkin araştırmaların yürütüldüğü 
bulgusu dolaylı olarak araştırmamızı desteklemektedir. Bir başka araştırmada, 
Dere ve Ateş (2023) okuryazarlık çalışmaların en çok disiplin okuryazarlığı ve 
medya okuryazarlığının çalışıldığı sonucuna ulaşmıştır. Kurt ve diğerlerinin 
(2014) araştırmasında okuryazarlık becerileri ile ilgili çalışmaların en fazla 
bilgi okuryazarlığı ve bilgisayar okuryazarlığı, medya okuryazarlığı alanında 
gerçekleştirildiği bulgularına ulaşılmıştır. Yurt dışındaki araştırmalarda, sağlık 
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okuryazarlığı, dijital okuryazarlık, beslenme okuryazarlığı, bilgi okuryazarlığı, 
medya okuryazarlığı, fiziksel okuryazarlık, çevre okuryazarlığı ve bilimsel 
okuryazarlık alanındaki ölçme yaklaşımlarına odaklanıldığı görülmüştür. 
Araştırmanın bir diğer önemli sonucu ise, tasarım okuryazarlığı, okyanus 
okuryazarlığı, sürdürülebilirlik ve geri bildirim okuryazarlığı gibi yeni 
okuryazarlık becerilerine odaklanan araştırmaların varlığıdır. 

Araştırma sonuçlarımız geleneksel ölçme yaklaşımlarının daha fazla 
tercih edildiğini gösterse de son yıllarda, eğitim alanında dijital performansa dayalı 
değerlendirmelere olan ilgi giderek artmaktadır. Geleneksel değerlendirmelerle 
karşılaştırıldığında, performansa dayalı dijital değerlendirmeler, karmaşık ve 
etkileşimli görevler aracılığıyla öğrencilerin üst düzey becerilerini geliştirmek 
için gerçek yaşam senaryolarına benzeyen dijital bir ortam oluşturmaları açısından 
avantajlı görülmektedir (American Educational Research Association, 2014). 
Nitekim araştırma sonuçlarımız son yıllarda uluslararası literatürde performansa 
dayalı dijital tabanlı alternatif yenilikçi değerlendirme yaklaşımlarının tercih 
edilmeye başlandığını göstermiştir. Bu durumun anket, test veya ölçeklerin 
sınırlılığını azaltacağı düşünülmektedir. Ancak ülkemizde okuryazarlık 
becerilerini ölçmeye yönelik yalnızca ölçek geliştirme veya uyarlama 
çalışmalarının yer aldığı ve Likert-test tipi maddelerin dışında alternatif ölçme 
veya değerlendirme araçlarına ilişkin çalışmaların sınırlılığı uluslararası literatür 
ile karşılaştırıldığında önemli bir eksiklik olarak görülmektedir. Özellikle ülkemiz 
açısından, bu tür özgün görevleri içeren performansa dayalı ölçme araçlarının 
sınırlı olması bu araçların tam olarak tanınmadığını ortaya koymaktadır. Sonuç 
olarak gelecekteki araştırmalar okuryazarlık becerilerinin değerlendirmesinde 
otantik yaklaşımların geliştirilmesini hedefleyebilir.

Ölçme araçlarının geçerlik analizlerine ilişkin araştırma sonuçları 
incelendiğinde çalışmalarda ölçüt geçerliği, kapsam geçerliği ve yapı geçerliğine 
ilişkin bilgilere yer verildiği ortaya çıkmıştır. Ölçüt geçerliğine yalnızca iki 
makalede yer verildiği görülmektedir. Gül ve Sözbilir’in (2015) araştırmalarında 
ölçek geliştirme çalışmalarında yalnızca bir makalede ölçüt geçerliğine ilişkin 
kanıtların varlığı araştırmamızın bulgularını desteklemektedir. Öztürk ve 
diğerlerinin (2015) araştırmasında, araştırma bulgumuzla paralel olarak ölçek 
uyarlama çalışmalarında ölçüt geçerliğine çok yer verilmediği sonucuna 
ulaşmışladır. Bu bulguların aksine Martinez-Yarza ve diğerlerinin (2023) 
becerilerin ölçülmesine yönelik sistematik incelemesinde belirlenen ölçme 
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araçlarının yarısında ölçüt geçerliğine ilişkin verilere yer verilmiştir. Görüldüğü 
gibi ölçüt geçerliğinin sağlanmasına ilişkin araştırmacılar arasında görüş ayrılığı 
bulunmaktadır. Oysaki ölçüt geçerliği, geliştirilmiş ölçme aracı ile belirlenmiş 
bir ölçüt arasındaki ölçüm sonuçlarının korelasyonuna atıfta bulunmaktadır 
(Peterson ve diğerleri, 2010). Bu nedenle ölçek geliştirme çalışmalarında ölçüt 
geçerliğinin sağlanması önemli görülmektedir. Araştırmamızın bir diğer sonucu 
kapsam geçerliğini sağlamak için hem yurt içi hem de yurt dışındaki çalışmaların 
tamamına yakınında çeşitli yöntemlere başvurulduğudur. Bu bağlamda 
çalışmalarda sıklıkla uzman görüşüne başvurulduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna 
ek olarak, Lawshe Tekniği, Kapsam Geçerliği Endeksi (CVI)/ Kapsam Geçerliği 
Oranı (CVR), tercih edilen kapsam geçerliği yöntemlerindendir. Araştırmamızın 
dikkat çeken bir diğer sonucu, Türkiye’deki çalışmaların aksine yurt dışıdaki 
çalışmalarda kapsam geçerliğini sağlamak adına literatür tarama ve Delphi 
tekniği gibi daha fazla yönteme başvurulmasıdır. Benzer şekilde, Martinez-Yarza 
ve diğerlerinin (2023) araştırmasında dâhil edilen ölçme araçları arasında en sık 
bildirilen psikometrik özelliğin kapsam geçerliği olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Geçerlik analizleri ile ilgili olarak araştırmaya dâhil edilen ölçek 
geliştirme/uyarlama çalışmalarının hemen hepsinde yapı geçerliğinin incelendiği 
görülmektedir. Araştırma sonuçları hem yurt içi hem de yurt dışındaki 
çalışmalarda en çok tercih edilen yapı geçerliği yönetiminin açımlayıcı ve 
doğrulayıcı faktör analizi kombinasyonları olduğunu ortaya çıkarmıştır. 
Literatürde yapı geçerliğinin analizi için pek çok yöntem önerilmekle birlikte 
faktör analizi, yakınsak geçerlik ve ayırt edicilik/ıraksaklık geçerliği sıklıkla 
kullanılan yöntemlerin başında gelmektedir (Çokluk vd., 2014). Ancak Türkiye 
özelinde baktığımızda, okuryazarlık becerileri ile ilgili çalışmalarda faktör 
analizi dışında az sayıda olmakla birlikte madde güçlük indeksi ve madde ayırt 
edicilik indeksine ilişkin verilere yer verildiği görülmüştür. Benzer şekilde, Taş 
ve diğerlerinin (2024) fiziksel okuryazarlıkla ilgili araştırmalarında ortaya çıkan 
adaptasyon ve ölçek geliştirme makaleleri için en çok açımlayıcı ve doğrulayıcı 
faktör analizinin kullanıldığı ile Gül ve Sözbilir’in (2015) çalışmalarında, faktör 
analizinin yoğunlukla tercih edildiği, birkaç makalede ayırt edicilik geçerliğine 
başvurulduğu bulgusu araştırma sonuçlarımızla örtüşmektedir. Türkiye’ye ilişkin 
araştırma sonuçlarımızın aksine, yurt dışında yürütülen çalışmalarda faktör 
geçerliğinin yanı sıra yakınsak geçerlik, Rasch analizi, madde güçlük indeksi, 
Pearson korelasyon katsayısı, ayırt edicilik geçerliği, ölçüm değişmezliği, 
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polikorik faktör analizi gibi farklı ve çeşitli yapı geçerliği yöntemlerinin 
kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. Yapı geçerliğinin, bir aracın amaçlanan teorik 
yapıları ölçüp ölçmediğine ilişkin bilgiler verdiği düşünüldüğünde, bu özellik 
hakkındaki zayıf kanıtlar, araştırmacıların belirlenen yapıyı etkili bir şekilde 
ölçmesini engeller. Bu gibi durumlarda ölçme araçları kullanılacakları bağlama 
bağlı olarak sınırlı faydalar sunabilir.  Bu sınırlılığı azaltma için Türkiye’deki 
çalışmalarda yapı geçerliğini sağlamak adına faktör analizinin yanı sıra 
bahsedilen analiz yöntemlerinin farklı kombinasyonlarının kullanılması önemli 
görülmektedir. 

Ölçeklerin güvenirliğine ilişkin sonuçlarda, yurt içi araştırmalarla 
yurt dışı araştırmaların çoğunluğunda iç tutarlılığa yönelik veriler sağlandığı 
görülmüştür. İç tutarlılık hesaplanırken makalelerin neredeyse tamamında 
Cronbach α güvenirlik katsayısı kullanılmış, bazılarında Cronbach α’nın yanı sıra 
KR-20, Kompozit Güvenirlik, Cohen’s Kappa ile test-tekrar test güvenilirliğine 
de bakılmıştır. Cronbach Alfa katsayısı ölçme araçlarının çoğunda güvenirliği 
belirlemede kullanılan bir katsayı olarak karşımıza çıkmaktadır (Kulak-Kartal ve 
Dirlik, 2016). Sijtsma (2009), ölçek güvenirliğine ilişkin Cronbach Alfa katsayısı 
kadar sık kullanılan başka bir yöntemin olmadığını ifade etmiştir. Bu nedenle 
araştırmamızda Cronbach Alfa katsayısının en sık kullanılan istatistiki yöntem 
olması şaşırtıcı değildir.

Öneriler
Sistematik incelememize dâhil edilen makalelerin çoğunluğu nicel 

araştırma yaklaşımına dayalı ölçek geliştirme veya uyarlama çalışmalarından 
oluşmaktadır. Ölçme araçlarını incelemek hedeflendiğinden bu durum sürpriz 
olarak görülmemiştir. Bununla birlikte okuryazarlık becerileriyle ilgili 
öğrencilerin kendi algılarını ortaya koyan öz bildirimsel ölçme araçlarından 
çok amaçlanan yapıyı harekete geçiren performansa dayalı değerlendirme 
materyali oluşturma ve bu materyalleri sınama ile ilgili hem yurt içi hem de 
yurt dışıdaki çalışmaların eksikliği tespit edilmiştir.   Bu nedenle değerlendirme 
amacına uygun olarak öğrencilerin gerçek eylem ve uygulamalarının kalitesini 
belirlemeye yönelik otantik ölçme araçları ve yaklaşımlarının tanımlanmasına 
ilişkin çalışmaların yapılması önerilmektedir. Araştırmanın bir diğer önemli 
sonucu, uluslararası literatürle karşılaştırıldığında Türkiye’deki çalışmaların 
araştırma yaklaşımlarından örneklem özelliklerine kadar daha sınırlı ve daha az 
çeşitliliğe sahip olduğudur. Oysaki özenle tasarlanmış nitel araştırma çalışmaları, 
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okuryazarlık becerilerinin ölçülmesine yönelik eylemler ve uygulamalar hakkında 
derinlemesine bilgiler sunabilir ve bu da ölçme araçlarının doğasını anlayabilmek 
için önemlidir. Bundan dolayı gelecekteki araştırmalarda yöntem ve örneklem 
seçimlerinde çeşitliliğe izin veren daha kapsamlı ve derinlemesine araştırmalar 
yapılması önerilebilir.

Extended Summary
Introduction

In the contemporary information age, the literacy skills required for 
participation in society have increased significantly. These literacies include 
21st-century literacy skills, such as visual literacy, media literacy, information 
literacy, and electronic literacy, as well as digital literacy and financial literacy. 
These literacy skills are related to strong fundamental literacy skills (Binkley et 
al., 2010; Cacicio et al., 2023). The acquisition of these interconnected literacy 
skills is cross-curricular providing students the opportunity to develop multiple 
skills in any subject area (Porter, 2005; Skouge & Rao, 2009). Furthermore, there 
is a need for significant curriculum design with a focus on current and emerging 
technologies.

This study, which focuses on the decade-long accumulation of knowledge 
produced by studies on the measurement of literacy skills at the primary education 
level, is considered necessary to determine the trends in articles indexed in the 
WoS, Scopus, and DergiPark databases regarding the measurement of literacy 
skills. The objective of our research is to identify the measurement tools and 
approaches that are used to assess students’ literacy skills at the primary education 
level, both nationally and internationally. To achieve this goal, answers the 
following questions were sought.

1. What are the general characteristics of studies measuring literacy skills in 
primary education, including country of publication, year, research approach, 
and sample characteristics?

2.  What are the principal characteristics of instruments designed to assess 
literacy skills at the primary education level?

3. What analyses were used in the validity and reliability assessments of the 
measurement tools?
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Method
This study employed a systematic literature review to identify the 

measurement tools and approaches used to assess students’ literacy skills. 
Data were collected from the Web of Science (WoS), Scopus, and DergiPark 
databases. A total of 306 full-text articles in all three databases were transferred 
to the Zotero program, and 43 duplicate datasets were removed. The researcher 
and an expert independently examined 263 articles to determine the suitability of 
the articles included in the study. During this process, the abstract of each article 
was examined, and articles that were not related to primary school students and 
did not focus on measuring reading skills were excluded from the study. Thus, 
46 articles that met the criteria determined within the scope of this systematic 
review were ultimately selected. As a result, 46 studies that met the research-
relevant criteria were considered acceptable for the current systematic review. 
To answer the research questions, the MAXQDA 2020 program was used to 
code the selected studies. Each selected study was assigned a code based on the 
following factors: literacy skills focused on, study group, sample characteristics, 
data collection tools, research designs, measurement tools used, validity and 
reliability assessments.

Results and Discussion

One of the main findings of the research is the growing emphasis on 
literacy skills. The research results show that in recent years, there has been a 
rapid increase in and significant progress in literacy skills assessment systems, 
both nationally and internationally. The increasing trend can be explained by the 
greater inclusion of 21st century skills in curricula in recent years. It is thought that 
the Türkiye Century Education Model, implemented in 2024, also contributed to 
this increase. The results regarding research approaches revealed that quantitative 
research approaches dominate both national and international studies with mixed 
research approaches also being relatively common.

Most of the articles in both the national and international studies were 
designed according to the quantitative survey model and mixed methods research. 
In addition to these approaches, studies in Türkiye have used the relational survey 
model. On the other hand, research methods such as the true experimental model, 
descriptive cross-sectional model, structural equation model, causal-comparative, 
ethnography, and case study analysis were used in studies conducted abroad. 

İlköğretim Öğrencilerinin Okuryazarlık Becerilerinin Ölçülmesi: Sistematik İnceleme



1183

These studies adopted a much more diverse research methodology than the 
studies in Türkiye did. In this study, the instruments used to measure literacy 
skills focused primarily on primary and secondary school levels. Research in 
Turkey has focused equally on both target groups. However, international studies 
have focused more on the literacy skills of middle school students than those 
of primary school students. In terms of the characteristics of the measurement 
instruments, the number of items per instrument varies between 15 and 57 items 
in Türkiye and between 10 and 78 items in studies international. The number of 
items per measurement of the measurement tools examined in this study varies 
greatly. 

When the validity analyses of the measurement tools were analysed, the 
studies included information on criterion validity, content validity, and construct 
validity. Criterion validity was mentioned in only two articles. Regarding validity 
analyses, construct validity was examined in almost all of the scale development/
adaptation studies included in the research. The results of the research revealed 
that the most common construct validity management method in both national 
and international studies was the combination of exploratory and confirmatory 
factor analysis. However, when examining Türkiye in particular, it was observed 
that studies on literacy skills included data on the item difficulty index and item 
discrimination index, albeit in small numbers, apart from factor analysis. The 
reliability analyses of the scales revealed that data on internal consistency were 
provided in the majority of the domestic and foreign studies. When calculating 
internal consistency, Cronbach’s α reliability coefficient was used in almost 
all of the articles. in some study, the KR-20, composite reliability, Cohen’s 
kappa, and test-retest reliability were examined in addition to Cronbach’s α. 
Cronbach’s Alpha coefficient is widely used to determine reliability in most of 
the measurement tools (Kulak-Kartal & Demirlik, 2016). Sijtsma (2009) stated 
that there is no other method used as frequently as Cronbach’s Alpha coefficient 
for scale reliability. Therefore, it is not surprising that the Cronbach’s Alpha 
coefficient was the most frequently used statistical method in our study.
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Yayın Etiği Yönergesi”nde belirtilen kurallara uyulduğunu ve “Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler”e dayalı hiçbir işlem 
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